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1. Godkendelse af dagsorden 

Acadresag nr. 26/11 

Referat 

Godkendt. 

 

2. Meddelelser   

• Forretningsorden til godkendelse efter tilretning (Bilag vedlagt) 

Referat 

Godkendt. Forretningsorden vil efterfølgende blive publiceret på 

hjemmesiden.  

3. Fordelingsnøgle for betaling af skole- og dagbehandlingstil-
bud 

Bilag 

Den centrale Refusionsordning  

Sagsfremstilling 

Handicaprådet ønsker en gennemgang af årsagen til, at kommunen 
har ændret fordelingsnøglen for betaling af skole- og dagbehand-

lingstilbud mellem Skole og Dagtilbud og Social og handicap. 
 

Afdelingsleder Ann Dorte Ahrenskjær holder et kort oplæg om årsa-
gerne til ændringen.   

Referat 

Afdelingsleder Ann Dorte Ahrenskjær orienterer, at den centrale refu-
sionsordning udmeldes en gang årligt. Refusionsintervallerne 2026 

fremgår af vedlagte bilag til referatet. Skemaet er delt mellem børne- 
og voksenområdet og Ann Dorte Ahrenskjær tager i gennemgangen 

udgangspunkt i børneområdet. Refusionsopgørelsen foretages pr. 
barn pr. år.  
 

Administrationen har vurderet, hvor det er muligt at hente refusion 
på de udgifter, som kommunen afholder således, at kommunen ind-

henter den retmæssige refusion.  
 
Den samlede refusionsberegning skal hvert år godkendes af revisio-

nen.  
 

Fordelingsnøglen for dagbehandling er således ændret fra ca. 50-50 
% mellem skole- og behandlingsdelen til nu 10% til skoledelen og 90 
% til behandlingsdelen. Andelen af besparelsen på skoleområdet er i 
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budgettet flyttet til det sociale børneområde. Kommunens udgift er 

således den samme som tidligere, muligheden for at hente refusion 
på en del af udgiften er større ifm. ændringen af fordelingsnøglen.  
 

Hvis refusionen på behandlingsdelen ikke opretholdes efter den nye 
fordelingsnøgle – hvor behandlingsdelen udgør ca. 90 % af udgiften 

til skoledagbehandling – og der i stedet ønskes en tilbagevenden til 
den tidligere fordelingsnøgle, hvor behandlingsdelen udgjorde ca. 50 
% af udgiften, vil dette medføre behov for yderligere besparelser i 

budgettet på op til 1-2 mio. kr. årligt.  
 

Handicaprådet har tidligere gjort opmærksom på, at der ses en æn-
dring i, at der visiteres flere børn til dagbehandling end til specialsko-
lerne. Skyldes dette, at der ikke kan indhentes refusion på udgiften 

til skoleområdet? 
  

Ann Dorte Ahrenskjær orienterer, at der altid foretages en konkret 
individuel vurdering og at denne vurdering tager udgangspunkt i den 
enkeltes behov. Dog er kommunen altid forpligtet til at føre en for-

svarlig økonomi.  
 

Helle Bovien tilføjer, at en årsag til nedgangen i visiteret specialsko-
letilbud også kan aflæses i ændringen af antal af elever i de forskel-
lige årgange.  

 
Handicaprådet peger på, at der generelt opleves ventetid for børn i 

forbindelse med opstart i nye skoletilbud – uanset om der er tale om 
specialskoler, dagbehandling, specialklasserækker eller andre tilbud. 
Ventetiden har væsentlige negative konsekvenser for både barnet og 

familien, idet børnene ofte i perioden er placeret i utilstrækkelige el-
ler midlertidige skoletilbud og rammer, hvilket kan forværre mistriv-

sel og belastning hos barnet og i hjemmet. 
 
Handicaprådet anbefaler derfor, at der sættes fokus på at nedbringe 

ventetiden, herunder ved at se på mulighederne for en mere fleksibel 
og løbende visitationspraksis. Det bemærkes i den forbindelse, at der 

aktuelt alene er to faste årlige visitationsrunder, og at det i praksis 
opleves meget vanskeligt at få behandlet sager uden for disse. 

 
De politiske medlemmer tager problemstillingen med ind i dialogmø-
det mellem formandskaberne for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 

Familieudvalget og Skoleudvalget i maj 2026. 
 

Det aftales, at invitere Ann Dorte Ahrenskjær ind på næste handicap-
rådsmøde med henblik på indsigt i gennemsnitspriser for specialsko-
ler og dagbehandling.     
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4. Tilbagemelding fra seneste møde i Social- og Arbejdsmar-

kedsudvalget 

Sagsfremstilling 

De politisk udpegede medlemmer giver en tilbagemelding på rele-

vante emner fra seneste møde i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget. 

Referat 

Der har været en hændelse med overskridelse af GDPR på et socialt 
medie, som Handicaprådet har gjort opmærksom på. Politikerne har 
irettesat opslaget overfor administrationen, der har handlet aktivt på 

dette.  

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget vil fremover lave et skriftligt svar 
til handicaprådet på fremsendte høringssvar til politiske sager, så der 
derved gives en tilbagemelding og skabes et dialogforum. Tilbage-

meldingen varetages af formandskabet. 
 

De to nye botilbud Engbo og Solkrogen forventes at blive lidt forsin-
ket grundet renovering i forhold til, hvornår tilbuddene kan starte op.  
 

Der har været afholdt dialogmøde mellem socialrådgivere og Social- 
og Arbejdsmarkedsudvalget med henblik på en forventningsafstem-

ning mellem de forskellige niveauer. Social- og Arbejdsmarkedsud-
valget var meget positive efter mødet og anerkender den store ind-
sats, socialrådgiverne gør i hverdagen for borgerne.  

5. Dele viden om visitering til specialtilbud  

Bilag Temadrøftelse: Mellemformer og kompetencecentre i Egedal 

Kommune    

Sagsfremstilling 

Med afsæt i Handicaprådets tidligere erfaringer og drøftelser samt 

fremsendt materiale udarbejdet af DH medlemmerne ønskes en drøf-
telse af udviklingen i Egedal Kommune i visitation til specialskoler, ef-

terskoler og dagbehandlings-skoler, herunder øget anvendelse af in-
klusion i folkeskolen, mellemformer og Kompetencecentre. Der øn-
skes drøftelse af manglende data på kapacitet og ventetider i mel-

lemformer og Kompetencecentrene, samt de afledte konsekvenser 
for børn og familier, med henblik på politisk drøftelse og opfølgning. 

 

Referat 

Handicaprådet har over en årrække sat fokus på udviklingen i anven-
delse af mellemformer, kompetencecentre og visitering til specialise-
rede skoletilbud og efterskoler, uden at DH har kunne se en mærkbar 
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ændring på de områder, der har været løftet op. Handicaprådet fin-

der det bekymrende, at sådan et centralt område for børn og unge 
med særlige behov ikke er tilstrækkelig belyst.  
 

Handicaprådet drøftede emnet ud fra det vedlagte notat.  
 

Drøftelsen handlede dels om det øgede fravær, eleverne har i forbin-
delse med ændring af skoletilbud og den øgede tilgang af tabt ar-
bejdsfortjeneste, som er afledt af ventetiden på et nyt tilbud og det 

øgede fravær.  
 

Helle Bovien gør opmærksom på, at der på landsplan er mangel på 
pladser til specialskoletilbud. DH fortæller, at det opleves, at det i 
dag også er svært at blive bevilget et specialskoletilbud og der langt 

oftere bevilges kompetencecenter. Dette ses ofte at medføre dårli-
gere trivsel og helbred for den enkelte elev, der både kan være og 

yderligere blive i mistrivsel socialt og fagligt.  
 
DH orienterer, at det ikke har været muligt at indhente data for fra-

vær på eks. kompetencecentre. 
Edith Thingstrup bringer ind at kigge på data ud fra www.Social.dk, 

der er en stor landsdækkende database, hvor der bl.a. fremgår be-
kymrende periodisk fravær.   
 

DH fremhæver, at der politisk bør ses på, om kommunen skal have 
en målsætning om 96% inklusion i almen skolen - eller om forvent-

ningen skal sættes ned. Jens Skov orienterer, at der i Skoleudvalget 
ikke er en målsætning om 96% inklusion i almen skolen, men at der 
ses på forskellige muligheder for at give børnene et passende tilbud 

og have en rettidig indsats. 
 

Helle Bovien er opmærksom på, at når børnene oplever, at de ikke 
lykkes i et afprøvningsforløb, og derved oplever et nederlag, kan det 
medføre et lavere selvværd hos dem og dermed forværre deres triv-

sel.  
 

Formålet med at DH har haft fokus på området er et ønske om en 
bedre folkeskole samt at børnene og de unge visiteres til rette tilbud i 

rette tid, afslutter Cirkeline Kajhøj. 
 
Handicaprådet er enige i at anbefale følgende:  

• Hyppigere visitering end de nuværende to gange årligt, dvs. 
visitering når børnene har behov for det.  

• Relevante skoletilbud skal tænkes ind og afsøges bredere, så 
der også kigges udenfor kommunen 

• Der bør kigges på nuværende arbejdsgang på tværs af admini-

strationen. Dog skal der tages forbehold for lovgivningen, om-
rådet er underlagt.  

• Der bør kigges på alternative løsninger, der er mere fleksible 
for at imødekomme barnets behov.  
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Handicaprådet beslutter at sende vedlagte bilag og bilag fra punkt 3 

samt en opsamling på mødets drøftelse til udvalgene til inspiration til 
deres videre drøftelse af emnet på møde i maj.  
 

Det aftales, at invitere Skoleudvalget ind på møde i efteråret til vi-
dere drøftelse af udvikling på området i forhold til at finde fælles løs-

ninger i samarbejde med PPR, forældre og socialrådgivere til gavn for 
børn/unge og deres familier.  
 

Handicaprådet følger den politiske dialog tæt og politikerne giver en 
tilbagemelding fra dialogmødet i maj på næste møde den 18. juni 

2026.     

6. Sikre fokus på tilgængelighed  

Sagsfremstilling 

Handicaprådet har nedsat et Tilgængelighedsudvalg, der indgår i 
drøftelser med kommunens administration om relevante forbedringer 

og nye tiltag med fokus på at sikre, at tilgængelighed for alle borgere 
medtænkes.  
Handicaprådet har tidligere drøftet, om de skal anbefale byrådet at 

lave en tilgængelighedspolitik, så tilgængelighed bliver tydeliggjort. 
 

Det skal drøftes, om der er behov for anbefaling af udarbejdelse af 
en tilgængelighedspolitik eller om der er andre alternativer til, at til-
gængelighed bliver tydeliggjort. 

  

Referat 

Repræsentant fra Tilgængelighedsrådet Henrik Torp orienterer, at det 
ses, at private bygherre ikke har fokus på tilgængelighed, når de 
bygger nyt eller bygger om. Dette gør sig ikke gældende ved offent-

ligt byggeri.  
 

Hvis omgivelserne fungerer, oplever borgere ikke at have et handi-
cap. Dette kan en tilgængelighedspolitik imødekomme, så det forplig-
ter i tilgangen til at tænke universelle løsninger ind, når der foretages 

udvikling og renovering af bygninger. 
 

Jens Skov gør opmærksom på, at der i ”Principper om kvalitets- og 
bæredygtighed i byudviklingen”, vedtaget i juni 2024, på side 6 bl.a. 

fremgår: ”… Vi sætter fokus på mobilitet, tilgængelighed…”, ”… Der-
for skal vi indrette vores byer og byområder med fokus på at skabe 
gode muligheder for at bevæge sig…” 

  
Materialet bliver udleveret til alle bygherrer, inden de påbegynder 

byggeriet. Jens Skov anbefaler, at Tilgængelighedsudvalget kigger 
dette materiale igennem, om der skal foretages justeringer i materia-
lets ordlyd, så det bliver lettere omsætteligt. Det aftales, at Henrik 

Torp tager punktet med på næste møde i Tilgængelighedsudvalget.   
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Handicaprådet anbefaler, at: 
• Der udarbejdes en Tilgængelighedspolitik, som kan bygge 

ovenpå eksisterende Lokalplan.  

• Handicaprådet inviteres til sparring, når kommunen laver for-
bedringer i bymiljøet, udvider tilbud mv.  

• Ved godkendelse af byggeri tages kontakt til God Adgang, der 
kan vejlede om byggeriets tilretninger. Samme anbefaling gi-
ves til det øvrige bybillede ift. vejanlæg, adgange, bænke til 

pauser, legepladser mv. 
 

DH Huset i Høje Taastrup har indrettet med universel design, som 
kan være til inspiration til indretning af bl.a. toiletter i kommunens 
bygninger. Det aftales, at Helle Bovien henvender sig til Plan- og Mil-

jøudvalget dels med orientering om Handicaprådets generelle drøf-
telse om tilgængelighed og dels en invitation til en ekskursion til DH 

Huset sammen med Handicaprådet og Tilgængelighedsudvalget.  

7. Arrangementer 2026  

 

Sagsfremstilling 
Byrådet har afsat 32.168 kr. til disposition for handicaprådets arbejde 

i 2026. Udgifter til forplejning og diæter i forbindelse med mødeafvik-
ling skal afholdes af budgettet.  
Handicaprådet skal beslutte, hvordan midlerne skal anvendes, herun-

der emner til eventuelle arrangementer.    
 

Referat 
Handicaprådet evaluerede på seneste arrangement i 2025 med oplæg 
af Caspar Eric. En af tilbagemeldingerne har været, at der er et ønske 

om en mulighed for fleksibel deltagelse ved arrangementerne. F.eks. 
streaming af oplæggene.  

 
Handicaprådet foretog en brainstorm på mulige arrangementer i 
denne valgperiode: 

 
• En særlig samtale (Hvor spørgsmålene kommer fra en stor 

gruppe journalister fra TV Glad)  
• Viden om Autisme  

• Markedsboder og oplæg ved ”Foreningen ingen bliver efterladt” 
• Foredrag ved Louise Gielov fra Programmet: ”Skolens tabte 

børn” 
• Programmet: ”Undskyld vi er her” 
• Neurodiversitet på arbejdspladsen 

 
 
Som udgangspunkt ønsker Handicaprådet at afvikle to arrangementer 

årligt. Det efterstræbes, at arrangementerne afholdes sammen med 
Psykiatrirådet.    
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Det aftales at afdække mulighed for afvikling af følgende arrange-

menter: 
 

• ”Foreningen ingen bliver efterladt” – Helle Bovien undersøger 

dette. 
• Louise Gielov omkring skolevægring - Cirkeline Kajhøj under-

søger dette. 
• Neurodiversitet på arbejdspladsen – Jens Skov undersøger 

dette. 
 

8. Punkter til prioritering  

Referat 

Næste møde den 18. juni: 

 
• Tilbagemelding fra temadagen for kommunale handicapråd den 

12. maj 2026 
• Afdækning af tre arrangementer 

• Tilbagemelding fra fællesmøde vedr. skoleområdet den 26.maj 
2026 

• Gennemsnitspriser for specialskoler og dagbehandling 

• Status på to nye botilbud Engbo og Solkrogen – gerne med bil-
leder af byggeriet, tilgængelighed, autismeforhold, lyd, farver 

mv.  
 

Øvrige punkter til prioritering:  

• Dialogmøde med Skoleudvalget til efteråret 
• Tilbagemeldinger fra borgere ift. dagsordner og referater på 

hjemmesiden. Kan det evt. læses højt. Kan henvisning til ma-
terialets placering tydeliggøres.  

9. Eventuelt  

Referat  

Ingen emner 

 
 
 

Mødet sluttede kl. 19.56 
Edith Thingstrup gik klokken 18.05  
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Underskriftsside 
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Kommune marts 2026



Forretningsorden april 2026 

1 

 

 

 

Forretningsorden for Handicaprådet i Egedal Kommune 

I medfør af Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område § 37a har Byrådet 

i Egedal Kommune nedsat et Handicapråd, og i henhold til bekendtgørelse om retssikkerhed 

og administration på det sociale område § 53 har Handicaprådet i Egedal Kommune fastsat 

følgende forretningsorden:  

 

Handicaprådets formål og opgaver 

§ 1. Handicaprådet har følgende opgaver: 

1) Handicaprådet rådgiver Byrådet i handicappolitiske spørgsmål og kan behandle lokal-

politiske spørgsmål, som vedrører mennesker med handicap. Handicaprådet kan tage 

spørgsmål af mere generel karakter op til drøftelse og komme med forslag og initiativer. 

2) Handicaprådet formidler synspunkter mellem borgerne og Byrådet om lokalpolitiske for-

hold, der vedrører handicappede. 

3) Byrådet hører Handicaprådet over alle initiativer, som har betydning for mennesker med 

handicap.  

4) Handicaprådet kan tage kontakt med andre, herunder andre handicapråd og Det Centrale 

Handicapråd, med henblik på at få belyst særlige temaer.  

5) Handicaprådet udarbejder en arbejdsplan, som beskriver rådets prioriteringer og indsats-

områder, dels for det kommende års arbejde, dels for hele rådets funktionsperiode. 

6) Handicaprådet afgiver en gang årligt en beretning om rådets arbejde. 

7) Handicaprådet kan ikke behandle spørgsmål om enkeltsager, herunder personalesager 

eller konkrete klagesager.  

Stk. 2. Høringer - der skelnes mellem høringer på udvalgsbehandlinger og offentlige høringer. 

Administrationens indstillinger til fagudvalg gennemgås af udvalgsformand ved formøde for 

udarbejdelse af dagsorden til udvalgsmøde.  

 

Formandskabet for Handicaprådet orienterer sig løbende på kommunens hjemmeside, hvilke 

sager der er i offentlig høring og sender disse videre til høring i Handicaprådet. 
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Formandskabet sender det endelige samlede høringssvar til Handicaprådets sekretariat, der 

varetager videreformidling til den respektive enhed i kommunen.  

 

Handicaprådets funktionsperiode 

§ 2. Handicaprådet virker i en 4-årig periode, svarende til de kommunale råds valgperiode, 

dog således at medlemmerne fungerer, indtil nye medlemmer er udpeget. 

 

Handicaprådets sammensætning 

§ 3. Handicaprådet sammensættes af 3-7 medlemmer fra handicaporganisationerne i kommu-

nen udpeget efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer og 3-7 medlemmer udpeget af 

Byrådet, heraf et antal af dens medlemmer. Handicaprådet vælger selv sin formand. 

Stk. 2. Sammensætningen skal i øvrigt ske efter følgende retningslinier:  

Byrådets medlemmer skal være repræsenteret, således af et tværgående udsnit af den 

kommunale administration, herunder både børne- og voksenområdet.  

Medlemmer udpeges af Byrådet efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer således, 

at medlemmerne repræsenterer forskellige handicapgrupper og såvel børne- som voksen-

området.  

Stk. 3. Der udpeges efter samme retningslinier, som i stk. 2, en personlig stedfortræder for 

hvert medlem af rådet, som deltager i rådets møder, hvis det ordinære medlem ikke kan 

deltage.  

 

Det nuværende råd består af 6 medlemmer, som er udpeget således, at handicaporganisati-

onernes medlemmer udgør samme antal som de medlemmer, der repræsenterer Byråd og 

administration. 

 

§ 4. Danske Handicaporganisationer kan kun indstille personer til medlemskab af eller sted-

fortræder i Handicaprådet, som har bopæl i kommunen. Hvis et medlem af Handicaprådet 

fraflytter kommunen, inden udløbet af Handicaprådets funktionsperiode, indtræder stedfor-

træderen i rådet, og der udpeges en ny stedfortræder. 

 

§ 5. Handicaprådet kan efter eget ønske indkalde særligt sagkyndige til at belyse særlige 

problemstillinger for rådet.  
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Valg af formand og næstformand 

§ 6. Rådet vælger af sin midte en formand og en næstformand. Rådet vælger først en for-

mand, dernæst en næstformand.  

Stk. 2. Vælges formanden for rådet blandt myndighedsrepræsentanterne i rådet, da vælges 

næstformanden blandt Danske Handicaporganisationers repræsentanter og visa versa.  

Stk. 3. I tilfælde af stemmelighed mellem to kandidater til henholdsvis formands- og næst-

formandsposten, afgøres valget ved lodtrækning.  

Stk. 4. Formanden og næstformanden udgør et formandskab.  

 

Rådets møder 

§ 7. Byrådet tager initiativ til indkaldelse af det første møde efter kommunalvalget.  

Stk. 2. Byrådet retter senest 1 måned efter kommunalvalget henvendelse til Danske Handi-

caporganisationers afdeling i kommunen med henblik på udpegning af medlemmer til Handi-

caprådet.  

Stk. 3. Rådet kan indkaldes på initiativ af formanden, Byrådet eller to medlemmer af rådet.  

Stk. 4. Afbud sendes til Handicaprådets sekretariat samt til stedfortræder for det pågældende 

medlem. 

 

§ 8. Byrådet yder i fornødent omfang sekretariatsmæssig bistand til Handicaprådet. 

Stk. 2. Byrådet afholder udgifterne ved Handicaprådets virksomhed, herunder dækning af 

nødvendige udgifter til tegnsprogstolkning og anden handicapkompensation. 

Stk. 3. Rådet udarbejder, på grundlag af den af Byrådet udmeldte ramme, et budget for rå-

dets arbejde i det kommende år. 

Stk. 4. Handicaprådet placeres organisatorisk i Social og handicap. 

 

§ 9. Rådet afholder møder efter behov, dog mindst 4 gange årligt. 

1) Rådets møder ledes af formanden. I dennes fravær ledes møderne af næstformanden. 

2) Rådets møder er ikke offentlige. 

3) Rådet kan, når forholdene taler herfor, bemyndige formandskabet til at afgive svar på 

rådets vegne. 

4) Rådet kan på eget initiativ rette henvendelse til såvel Byrådet, som enhver kommunal 

myndighed med forespørgsler og forslag. 

5) Rådet kan efter behov nedsætte arbejdsgrupper/udvalg til belysning af særlige 

problemstillinger. 
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6) Rådsmøderne planlægges, så der tages hensyn til alle medlemmerne i videst muligt om-

fang.  

7) Rådets ordinære møder fastlægges så vidt muligt for et år frem. 

Stk. 2. Formandskabet udarbejder, med sekretariatsbistand fra forvaltningen, dagsorden til 

næstkommende møde. For at mødet kan være gyldigt indkaldt, skal dagsordenen være ude 

mindst 10 arbejdsdage før mødet. Dagsordenen offentliggøres på kommunens hjemmeside.   

Formandskabet kan indkalde til ekstraordinære møder med kortere varsel. 

Stk. 3. Rådet er beslutningsdygtigt, når formanden eller næstformanden og mindst halvdelen 

af rådets øvrige medlemmer er til stede. 

Stk. 4. Rådet er et dialogforum, hvorfor der som udgangspunkt arbejdes ud fra princippet 

om konsensus og fælles indstillinger. Er det ikke muligt at fremkomme med en fælles indstil-

ling, kan der fremsendes en mindretalsudtalelse.  

 

§ 10. Sekretariatet udarbejder et referat af hvert møde i rådet. Referatet skal være med-

lemmerne i hænde senest 14 arbejdsdage efter rådsmødet. Rådets indstillinger føres i proto-

kol, der underskrives efter hvert møde. 

 

§ 11. Byrådet yder diæter, erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste og udgifts-

godtgørelse til Handicaporganisationernes medlemmer af Handicaprådet efter reglerne i § 

16a i lov om kommunernes styrelse. 

Stk. 2. Handicaprådet har nedsat et Tilgængelighedsudvalg. Udvalget udarbejder selv dets 

forretningsorden, der godkendes i Handicaprådet.  

Udgifter i forbindelse med Tilgængelighedsudvalgets virke afholdes inden for Handicaprådets 

budget. 

  

§ 12. Denne forretningsorden kan ændres, hvis 2/3 af et beslutningsdygtigt råd kan tilslutte 

sig ændringsforslaget.  

 

Forretningsordenen er vedtaget på Handicaprådets møde den 28. april 2026. 

 

Egedal Kommune, den 28. april 2026. 

 

 

Cirkeline Kajhøj  Edith Thingstrup  

Formand   Næstformand 



Punkt 3: Re Bilag pkt. 3_Den Centrale Refusionsordning



Den centrale refusionsordning 2026 

Den centrale refusionsordning efter § 

176 i lov om social service 

 Kr. pr. år pr. borger 

Ingen refusion af udgiften på: 990.000 og derunder 

Refusion på 25 pct. af udgiften over: 990.000 

Refusion på 50 pct. af udgiften over: 1.930.000 

Refusion på 75 pct. af udgiften over: 2.430.000 

  

Den centrale refusionsordning efter § 

198 i barnets lov 

 Kr. pr. år pr. barn/børn (ved flere 

sager i samme søskendeflok) 

 

Ingen refusion af udgiften på: 990.000 og derunder 

Refusion på 25 pct. af udgiften over: 990.000 

Refusion på 50 pct. af udgiften over: 1.930.000 

Refusion på 75 pct. af udgiften over: 2.430.000 

 

- Rammen reguleres årligt 

- Beregningen skal godkendes i forbindelse med revisionens gennemgang af kommunens 

regnskab 

 



Punkt 4: Bilag pkt 4_Temadrøftelse_Mellemformer og kompetencecentre i
Egedal Kommune
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BILAG – Temadrøftelse: Mellemformer og kompetencecentre i Egedal Kommune 

Indledning 
Handicaprådet har gennem en årrække haft et vedvarende fokus på udviklingen i anvendelsen 
af mellemformer, kompetencecentre og visitering til specialiserede skoletilbud (specialskoler) 
og efterskoler i Egedal Kommune. 

Området har været genstand for løbende drøftelser i Handicaprådet, herunder blandt andet 
på møder den 19 maj 2022 og den 13 marts 2025 og den 13 november 2025, ligesom der er 
fremsendt høringssvar og bekymringsskrivelser til kommunen på området.  
Handicaprådet har endvidere modtaget besvarelser fra administrationen på nogle spørgsmål, 
senest den 21 august 2025. 

På trods af dette længerevarende fokus og gentagne henvendelser er der efter 
Handicaprådets vurdering ikke sket en tilstrækkelig opfølgning eller iværksat handling, 
herunder i forhold til at tilvejebringe et tilstrækkeligt datagrundlag og skabe overblik over 
området. 

Denne temadrøftelse skal derfor ses som en fortsættelse og skærpelse af Handicaprådets 
tidligere arbejde med henblik på at skabe grundlag for politisk stillingtagen og opfølgning. 

Handicaprådet finder det bekymrende, at et så centralt område for børn og unge med særlige 
behov fortsat ikke er tilstrækkeligt belyst eller prioriteret, på trods af gentagne drøftelser og 
henvendelser. 
 

 

 

Behov for politisk handling og stillingtagen 
Dette bilag er således udarbejdet som grundlag videre opfølgning og temadrøftelse i 
Handicaprådet. 

Bilaget tager afsæt i: 

• Handicaprådets tidligere drøftelser (bl.a. 19.05.2022 og 13.03. 2025 og 13.11.2025)  

• Fremsendt materiale fra administrationen 21.03.2025 svar på spørgsmål 

• Data om Tabt arbejdsfortjeneste og skoletilbud fra administrationen fra 13.11.2025 

• Data om Visitering fra administrationen fra 13.03.2025 

• Data om Tabt arbejdsfortjeneste og skoletilbud fra administrationen fra 17.08.2023 

• Data om antal visiterede elever fra 17.08.2023 
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• input og analyser fra DH-medlemmer og borgere i Egedal kommune 
 

Det fremgår af tidligere materiale, at: 

• færre børn visiteres til specialskoler og efterskoler  

• flere børn visiteres til kommunens egne tilbud (kompetencecentre og mellemformer)  

• der mangler systematiske data om anvendelse, varighed og effekt  

Samtidig fremgår det af administrationens besvarelse af 21.08.2025, at centrale data ikke 
findes og vil kræve en større administrativ indsats at tilvejebringe. 

Det betyder i praksis, at hvis området skal belyses, kræver det politisk prioritering og 
beslutning 

Dette betyder, at Handicaprådet og Egedal kommune aktuelt ikke har et tilstrækkeligt 
datagrundlag til at føre et kvalificeret tilsyn med området. 

 

 

Inklusionsmål, fravær og konsekvenser for børn og familier 
Handicaprådet finder det væsentligt at se udviklingen i visitering, anvendelsen af inklusion, 
mellemformer og kompetencecentre samt stigningen i tabt arbejdsfortjeneste i en større 
sammenhæng. I Egedal Kommune ses en udvikling, hvor antallet af børn med fravær og 
mistrivsel opleves som stigende, samtidig med at antallet af forældre, der modtager tabt 
arbejdsfortjeneste, er steget markant, og flere børn opholder sig i mindre specialiserede tilbud 
så som inklusion i folkeskolen, i mellemformer og kompetencecentre i Egedal kommune. 
Dette giver anledning til at rette et kritisk blik på kommunens målsætning om at inkludere op 
mod 96 % af alle børn i almenområdet – og på om denne målsætning i praksis fastholdes, selv 
når den ikke er i det enkelte barns bedste interesse. Udviklingen giver samtidig anledning til at 
stille spørgsmål ved, om økonomiske hensyn i stigende grad påvirker visitationspraksis, og om 
konsekvensen er, at børn og familier betaler prisen i form af mistrivsel, fravær og øget 
belastning.  

Af referatet fra Handicaprådets møde den 19. maj 2022 fremgår det, at administrationen lagde 
vægt på, at der arbejdes med tidlig indsats, og at målsætningen er, at børn så vidt muligt kan 
forblive i almenområdet. Det blev samtidig fremhævet, at børn trives bedst i fællesskab med 
andre børn fra almenområdet, og at opbygningen af kompetencecentre skulle understøtte 
dette. Det blev endvidere oplyst, at henvisninger til eksterne tilbud forventedes at falde i takt 
med implementeringen af disse tiltag. 
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Af administrationens redegørelse fra den 21. august 2025 fremgår det, at faldet i visitering til 
specialskoler og stigningen i visitering til kompetencecentre er en tilsigtet udvikling som følge 
af politiske beslutninger om at styrke lokale tilbud. Samtidig fremgår det, at kommunens 
segregeringsgrad over en årrække har været stabil, hvilket ifølge administrationen indikerer, at 
andelen af visiterede elever samlet set er nogenlunde uændret. 

Handicaprådet finder imidlertid anledning til at problematisere, om disse målsætninger og 
forklaringer i tilstrækkelig grad afspejler den reelle situation for børnene og deres familier. 
Særligt set i lyset af den dokumenterede stigning i tabt arbejdsfortjeneste, indikationer på 
øget fravær og mistrivsel blandt elever. Derudover mangler der systematiske data om 
elevernes fremmøde, progression og effekt i mellemformer og kompetencecentre, hvilket 
giver anledning til en bekymring for, om inklusionsindsatsen i praksis medfører, at børn 
fastholdes i tilbud, der ikke i tilstrækkelig grad matcher deres behov. 

Handicaprådet finder det på den baggrund nødvendigt at få belyst, om kommunens 
målsætning om en meget høj inklusionsgrad og den tilhørende praksis har en direkte 
sammenhæng med udviklingen i stigende fravær, øget mistrivsel blandt elever samt den 
markante stigning i bevillinger af tabt arbejdsfortjeneste til forældre til børn med handicap og 
særlige behov.  

Derudover mangler der viden om centrale forhold, herunder hvor længe børn opholder sig i 
mellemformer og kompetencecentre, og om disse tilbud i praksis fører til progression eller 
videre visitation til mere specialiserede tilbud. Handicaprådet ser en udvikling, hvor færre 
børn visiteres til specialiserede tilbud, samtidig med at flere børn opholder sig længere i 
mindre specialiserede tilbud. 

Samlet set giver dette anledning til en grundlæggende bekymring for, om børn og unge i 
Egedal Kommune får det rette tilbud på det rette tidspunkt. 

 

 

Dokumentation: Fald i visitering (vedr. bilag fra 13 marts 2025) 
Det fremgår af kommunens egne data, at der er sket et markant fald i visitering til 
specialiserede skoletilbud over de seneste år. Antallet af elever visiteret til specialskole er 
således faldet fra 80 elever i august 2020 til 50 elever i august 2025. Det samme gør sig 
gældende for antallet af elever visiteret til efterskole, som er faldet fra 20 elever i august 2020 
til 9 elever i august 2025. Samtidig fremgår det, at 175 elever i marts 2025 er indskrevet på 
kommunens kompetencecentre, hvoraf kun 5 af eleverne er fra andre kommuner.  
Denne udvikling peger på, at en større del af opgaven i stigende grad varetages i kommunens 
egne tilbud, herunder kompetencecentre og mellemformer, frem for i mere specialiserede 
tilbud som specialskoler og special-efterskoler og dagbehandlingsskoler. 



4 
 

Det bekymrer Handicaprådet, at der generelt er sket et markant fald i visitering til 
specialskoler og efterskoler, særligt når dette ses i sammenhæng med kommunens stigende 
børnetal og befolkningsprognose. Kommunens egen befolkningsprognose viser, at antallet af 
børn og unge i skolealderen allerede er steget de sidste år og forventes at stige markant i de 
kommende år. 

På den baggrund giver udviklingen anledning til en grundlæggende bekymring for, om børn og 
unge i stigende grad fastholdes i mindre specialiserede tilbud, uden at det er tilstrækkeligt 
belyst, om disse tilbud matcher deres behov. Samtidig bør det undersøges, om udviklingen 
skyldes et reelt fald i behovet for specialiserede tilbud, eller om der er tale om en ændret 
visitationspraksis, kapacitetsudfordringer, økonomiske hensyn og politiske beslutninger. 

 

Analyse af sammenhæng mellem skoletilbud og tabt arbejdsfortjeneste 
Det er vigtigt at understrege, at de fremlagte opgørelser fra december 2025 udelukkende 
omfatter børn og unge, hvor forældrene modtager tabt arbejdsfortjeneste, og derfor ikke viser 
det samlede antal visiterede elever i de enkelte tilbud.  
 
(Nedenstående vises data fra 17.08.2023 vedr. Tabt arbejdsfortjeneste og skoletilbud) 
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Nedenstående vises data fra 13.03.2025 vedr. antal visiterede elever: 

 

 

Nedenstående vises data fra d. 13.11.2025: 
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Tallene kan således ikke anvendes til at belyse den samlede nuværende fordeling af elever på 
skoletilbud, men de giver et væsentligt indblik i, hvor belastede børnene er i de forskellige 
tilbud, og i hvilket omfang familierne må kompensere. 

 

Analysen viser følgende tendenser: 

• Antallet af elever i specialskoler, hvor forældre modtager tabt arbejdsfortjeneste, er 
relativt stabilt fra 2023 til 2025. Dette kan indikere, at disse tilbud i højere grad matcher 
børnenes behov.  
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• Antallet af elever i dagbehandling er steget fra 11 i 2023 til 20 i år 2025. Dette kan tyde 
på, at børnene først visiteres til disse tilbud på et tidspunkt, hvor deres funktionsniveau 
er væsentligt forringet grundet belastninger, og hvor de ikke kan indgå i skole på fuld 
tid.  

• For elever i almen skole og privatskole (herunder mellemformer) ses en stigning i tabt 
arbejdsfortjeneste fra ca. 52 i 2023 til ca. 67–70 i år 2025. Dette peger på, at en større 
gruppe børn forbliver i mindre specialiserede tilbud, samtidig med at forældrene i 
stigende grad må kompensere for manglende støtte i skolen og belastninger.  

• For elever i specialklasser/kompetencecentre ses en markant stigning fra ca. 22–26 i 
2023 til 52 i år 2025. Dette kan indikere, at eleverne ikke kan deltage i fuld skolegang, 
og at nogle børn enten visiteres for sent eller har behov for et mere specialiseret tilbud.  

Sammenholdt peger udviklingen på, at behovet for støtte i hjemmet stiger i takt med, at flere 
børn opholder sig i mindre specialiserede tilbud. 
 

Konkluderende bemærkning 
Handicaprådet finder, at udviklingen giver anledning til en alvorlig bekymring for, om den 
nuværende praksis medfører, at børn i stigende grad opholder sig i tilbud, der ikke fuldt ud 
matcher deres behov og at en større del af støtteopgaven dermed reelt forskydes fra 
kommunen til familierne. 

 

 

Sammenhæng mellem skoletilbud og tabt arbejdsfortjeneste 
Handicaprådet har i både august 2023 og december 2025 modtaget opgørelser over 
sammenhængen mellem børns skoletilbud og forældres modtagelse af tabt 
arbejdsfortjeneste. 

Opgørelserne viser en markant udvikling: 

• I 2023 modtog 104 familier tabt arbejdsfortjeneste  

• I 2025 er tallet steget til mellem 166 og 184 familier, afhængigt af opgørelsesmetode  

Dette indikerer en betydelig stigning i antallet af familier, hvor forældre må reducere eller 
opgive tilknytning til arbejdsmarkedet for at kompensere for barnets situation. 

Samtidig viser opgørelserne, at størstedelen af børnene ikke er placeret i specialskole eller 
dagbehandling, men at mange børn er tilknyttet:  

o almen skole  
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o specialklasser  

o eller står helt uden skoletilbud  

Dette peger på en tydelig tendens, hvor børn i stigende grad forbliver i mindre specialiserede 
tilbud mens forældrene i stigende grad overtager støtteopgaver i hjemmet 

Handicaprådet finder det bekymrende, at udviklingen i tabt arbejdsfortjeneste ikke ses i 
sammenhæng med udviklingen i visitering og at der ikke foreligger analyser af, om manglende 
eller forsinket adgang til specialiserede tilbud medfører øget behov for støtte i hjemmet.  

 

 

Handicaprådet ønsker derfor belyst: 

Om der er en sammenhæng mellem:  

o faldende visitering til specialtilbud  

o øget brug af mellemformer og Kompetencecentre 

o og stigende bevilling af tabt arbejdsfortjeneste  
 

Om tidligere og mere målrettet visitation til specialiserede tilbud kan:  

o reducere behovet for tabt arbejdsfortjeneste så forældrene kan bevare deres 
tilknytning til arbejdsmarked 

o mindske belastningen for familier  

o forbedre børns trivsel og skolegang 

 

 

Samlet vurdering 

Sammenholdt peger de fremlagte data på en tydelig udvikling, hvor: 

• færre børn visiteres til specialskoler og efterskoler  

• flere børn opholder sig i kommunens egne tilbud, herunder kompetencecentre og 
mellemformer  

• og et stigende antal familier modtager tabt arbejdsfortjeneste  

Denne udvikling ses samtidig med en forventet stigning i antallet af børn og unge i kommunen. 
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Anmodning om supplerende data 
Handicaprådet ønsker, at der fremlægges en opdateret opgørelse svarende til den tabel, som 
Handicaprådet modtog i august 2023, vedrørende antal visiterede elever fordelt på 
skoletilbud. 

Vi anmoder konkret om, at der fremlægges en tilsvarende opgørelse for årene 2023, 2024 og 
2025, opdelt på følgende kategorier: 

• Mellemformer i Egedal kommune 

• Kompetencecentre i Egedal kommune 

• Specialklasserækker/Kompetencecentre i andre kommuner  

• Specialskoler  

• Efterskoler  

• STU-tilbud i andre kommuner 

• STU-tilbud i Egedal kommune 

• Børn og unge uden et skoletilbud  

Formålet er at skabe et sammenligneligt og retvisende datagrundlag, så Handicaprådet kan 
følge udviklingen over tid og vurdere sammenhængen mellem visitering, kapacitet og børns 
trivsel. 

 

 

Handicaprådets anmodning om data 
Handicaprådet ønsker at drøfte, om der politisk skal anmodes om en samlet redegørelse, der 
kan skabe et dækkende og sammenhængende overblik over området. En sådan redegørelse 
bør som minimum indeholde en kortlægning af kommunens tilbud, herunder antal 
mellemformer, deres placering på de enkelte skoler samt antal kompetencecentre og 
placering på de enkelte skoler. 

Derudover ønskes en belysning af kapacitet og udvikling over en femårig periode i både 
mellemformerne og på kompetencecentrene, herunder antal pladser, antal elever, i de 
enkelte klasser og mellemformer, udviklingen over tid samt eventuelle ventelister.  
I relation til kompetencecentrene ønskes desuden en redegørelse for klassestruktur, herunder 
antal klasser, forholdet mellem normering og faktisk elevtal samt udviklingen heri over tid. 
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Handicaprådet finder det endvidere relevant at få belyst normering og ressourcer, herunder 
lærer- og pædagognormering, udviklingen i disse samt omfanget af støttetimer. Herudover 
ønskes en redegørelse for elevernes forløb og progression, herunder den gennemsnitlige 
varighed af ophold i tilbuddene samt overgange til andre tilbud, herunder specialskoler, 
dagbehandling eller øvrige tilbud. 

Endelig ønsker Handicaprådet en beskrivelse af, hvordan kvalitet og effekt vurderes i 
tilbuddene, herunder hvordan elevernes trivsel og udvikling følges, og hvilke metoder der 
anvendes til at evaluere indsatsen. 

 

Drøftelse i Handicaprådet 
Handicaprådet drøfter: 

• om der skal fremsendes en formel anmodning til administrationen  

• om der skal ske politisk henvendelse til udvalg  

• hvilke fokusområder der skal prioriteres  

• hvordan arbejdet med området organiseres fremadrettet 
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